Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 |Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0034| E-mail: depdmcie@educacao.sp.gov.br

|SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

CIE

COMUNICADO - CENTRO DE INFORMAÇÕES EDUCACIONAIS E

GESTÃO DA REDE ESCOLAR – Nº 290/2021.

Data: 05/11/2021

Assunto: Alterações no cronograma estabelecido para as ações do convênio de transporte

escolar 2022

Prezados gestores e responsáveis pelo Transporte Escolar,

Considerando as alterações no cronograma estabelecido para as ações do Convênio

de Transporte Escolar 2022, encaminhado através do Boletim Subsecretaria Nº 356, o

Centro de Transporte Escolar – CTESC, responsável pela articulação técnica entre a

Secretaria de Estado da Educação – SEDUC/SP e os Municípios Paulistas, comunica as

novas datas para a execução das atividades estabelecidas abaixo:

AÇÃO DATA

Cadastro/atualização dos veículos até o dia 03/12/2021

Indicação e homologação de alunos conforme a

Resolução SEE 27/2011

(Para os alunos matriculados em 2021 e que não foram

indicados e homologados até o momento, visto que muitos

não estavam frequentando as aulas presenciais)

até o dia 03/12/2021

Indicações e homologações de alunos para 2022,

conforme a Resolução SEE 27/2011

(Para os alunos de classes de entrada, a indicação do

transporte para as matrículas 2022 só ficará disponível após o

lançamento do rendimento final, cuja previsão para ocorrer

está entre período de 23 a 30/12/2021)

até o dia 05/01/2022

Cadastro das viagens/percursos até 07/01/2022

Preenchimento da planilha de composição de custos a partir do dia 07/01/2022

Aceite, Plano de Trabalho e Relatórios até o dia 13/01/2022

Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 |Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0034| E-mail: depdmcie@educacao.sp.gov.br

|SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

CIE

OBSERVAÇÃO: os alunos estaduais indicados ao transporte escolar na matrícula 2021,

que estarão em continuidade e não tiveram alteração de endereço, migrarão

automaticamente para as matrículas 2022.

É importante salientar que o procedimento da unidade escolar nesse processo diz

respeito apenas às indicações dos alunos na SED, pois as demais ações correspondem à

Diretoria de Ensino ou às Prefeituras Municipais.

Qualquer dúvida, estamos à disposição.

Atenciosamente,

Tiago César Costa

Analista de Tecnologia – CIE

De acordo

.

Mateus Rogério Corrêa

Diretor Técnico II - CIE